
 

 

 

  

 
Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

                          

                                                                                                                 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
                               Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
     T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
     www.irst.emr.it 
     R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

                          pag. 1/4 

 
Prot. 3567/2021                 del 04/05/2021 
 
Oggetto: Recepimento Determinazione n. 217 del 16/04/2021 di Intercent-ER ad oggetto 

“APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI GUANTI SINTETICI MONOUSO PER ATTIVITÀ 

ASSISTENZIALE. LOTTO N. 1. RICHIESTA REVISIONE PREZZI” 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE DI 

PRESIDIO PERMESSO QUANTO SEGUE: 

Normativa di riferimento 

● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici"; 

● L.R. n. 11 del 24.5.2004 con la quale la Giunta Regionale dell’Emilia Romagna istituiva l’Agenzia 

Regionale Intercent ER, prevedendo tra i compiti istituzionali di quest’ultima quello di effettuare 

gare centralizzate regionali alle cui Convenzioni le Aziende Sanitarie sono obbligate ad aderire, così 

come previsto dall’art. 21 comma 2 del summenzionato provvedimento, disposizione riaffermata 

dall’art. 3 della L. R. n. 28/2007; 

● L. R. n°11 del 24/5/2004  art. 19 comma 5° lett. a)  in base alla quale vige  l’obbligatorietà di aderire 

alle convenzioni stipulate dalla Ag. Reg. Intercent ER per le  Aziende Sanitarie e quindi anche per 

l’IRST – IRCCS di Meldola che concorre alla produzione di prestazioni sanitarie per il soddisfacimento 

dei bisogni dei pazienti afferenti al bacino d’utenza dell’Ausl della Romagna; 

● Le Linee Guida Anac n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

 

Motivazioni:  

Visto che l’Agenzia Intercent ER ha disposto con determinazione 588 del 03/12/2020  

l’aggiudicazione dell’appalto specifico per la fornitura di Guanti sintetici monouso per attività 

assistenziale nell’ambito dell’SDA “Guanti sanitari e non”;  

Dato atto che in data 11/01/2021 è stata stipulata la convenzione Intercent ER relativa al lotto 1 per 

la fornitura di guanti in nitrile monouso ambidestri non sterili senza polvere per attività 

assistenziale/reparto, al prezzo unitario di € 0,095 in favore della ditta Medline International Italy 

s.r.l. (c.f. 12244190158); 

Considerato che lo scrivente istituto, al fine di acquistare i prodotti di cui al punto precedente, in 

data 12/01/2021 con prot. 173/2021 ha provveduto ad aderire alla sopracitata convenzione ed ha 

contestualmente provveduto all’emissione del relativo Ordinativo di Fornitura numero registro di 



 

 

 

  

 
Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

                          

                                                                                                                 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
                               Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
     T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
     www.irst.emr.it 
     R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

                          pag. 2/4 

sintema PI011904-21; 

Preso atto che l’Ordinativo di Fornitura ha dato origine a un contratto applicativo con scadenza 

fissata al 10/01/2022; 

Visto l’art. l’art. 14 della “Adeguamento prezzi” della Convenzione il quale  stabilisce che: “Il prezzo 

delle singole forniture rimane fisso ed immutato per i primi 3 (tre) mesi di erogazione della fornitura, 

decorsi i quali, su richiesta del Fornitore, l’Agenzia potrà procedere alla revisione dei prezzi, ai sensi 

del comma 2”. 

Rilevato che: 

- la ditta Medline International Italy s.r.l. ha presentato all’Agenzia Interecent-ERun’istanza di 

revisione prezzi, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) D.lgs. n.50/2016, per il prodotto di cui al 

lotto 1, in quanto “l’andamento della Pandemia continua ad alterare l’equilibrio tra domanda e 

offerta del mercato globale dei guanti da esame. Mentre il costo di numerosi DPI sta gradualmente 

tornando normale, la situazione di carenza di guanti da esame si mantiene grave, ed i prezzi sono 

elevati”; 

- a fronte delle motivazioni sopra riportate, la ditta ha quindi richiesto l’aumento del prezzo di 

unitario di aggiudicazione portandolo da € 0,095 ad € 0,127; 

Preso atto che con determinazione n. 217 del 16/04/2021 di Itenrcent ER, l’agenzia ha accettato la 

richiesta di aumento prezzi presentata dalla ditta Medline International Italy srl ed ha autorizzato la 

modifica dei prezzi per il prodotto relativo al lotto 1 della convenzione; 

Vista la necessità di non interrompere le forniture di beni e servizi indispensabili per il regolare 

svolgimento delle attività dell’Istituto e, pertanto, anche la necessità di acquistare tutte le tipologie 

di prodotti necessari  nelle varie Unità Operative dell’IRST IRCCS;  

Fermo restando quanto previsto nel Provvedimento di adesione alla convenzione da parte dello 

scrivente Istituto, ns. prot. 173/2021 del 12/01/2021 al quale si rinvia integralmente anche se non 

materialmente allegato; 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in 

conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

Rilevato che l’attuale assetto organizzativo del Servizio Acquisti consente la nomina della sottoscritta  

dott.ssa Stefania Venturi, avente professionalità per curare l’istruttoria relativa alla procedura sopra 

indicata e per assolvere il ruolo di RUP nel medesimo intervento; 

Verificata la copertura finanziaria; 



 

 

 

  

 
Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

                          

                                                                                                                 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
                               Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
     T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
     www.irst.emr.it 
     R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

                          pag. 3/4 

Richiamata la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della delibera n. 2 del 28/02/2017 

concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito 

l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo: 

DISPONE 

 

1. di recepire la Determinazione di Intercent-ER n. 217 del 16/04/2020 ad oggetto “APPALTO 

SPECIFICO PER LA FORNITURA DI GUANTI SINTETICI MONOUSO PER ATTIVITÀ 

ASSISTENZIALE. LOTTO N. 1. RICHIESTA REVISIONE PREZZI”  

2. di accettare pertanto l’incremento del prezzo unitario da € 0,095 ad € 0,127 dei prodotti di 

cui al lotto 1, guanti in nitrile monouso ambidestri non sterili senza polvere per attività 

assistenziale/reparto, in favore della ditta Medline International Italy s.r.l., C.F. 

12244190158; 

3. Che quanto previsto nel Provvedimento di adesione alla convenzione da parte dello 

scrivente Istituto, ns. prot. 173/2021 del 12/01/2021, al quale si rinvia integralmente anche 

se non materialmente allegato, rimane invariato; 

4. Di imputare la spesa derivante dall'adozione del presente provvedimento sul relativo conto 

economico per un importo annuo corrispondente ai diversi anni di competenza;  

5. Di dare mandato all'Unità Operativa Bilancio e Flussi Finanziari ad effettuare il pagamento 

sulla base degli ordini di acquisto che di volta in volta verranno emessi; 

6. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

50/2016 la sottoscritta Dott.ssa Stefania Venturi, Direttore Area Provveditorato e Supporto 

Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio in possesso di tutti i requisiti previsti dalla 

normativa vigente per lo svolgimento delle competenze ad esso attribuite; 

7. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, il presente atto, sarà 

pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in 

applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

9. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente dell’Area Economico e Finanziaria e 

agli uffici competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi. 

        . 



 

 

 

  

 
Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

                          

                                                                                                                 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
                               Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
     T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
     www.irst.emr.it 
     R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

                          pag. 4/4 

       Il Direttore 

Area  Provveditorato e Supporto 

Amministrativo alla Direzione 

Medica di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi 

Data di pubblicazione 04/05/2021 


		2021-05-04T14:34:32+0000
	Stefania Venturi




